
Oggetto:   Contratti di noleggio e manutenzione apparecchiature sanitarie -  Subentro nelle
funzioni di R.U.P. e nomina del Direttore esecutivo di contratto, ai sensi dell’art. 114 del D.lgs.
36/2023,  dell’All.  II.14 e  del  Regolamento aziendale per la disciplina delle  competenze del
RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi approvato con delibera n.
870/2022.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Silvia Ornago 
Responsabile del procedimento: Teresa Ivana Falco 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Teresa Ivana Falco 

La delibera comporta impegno di spesa: No

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 364 del 07-04-2025 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: verifica di regolarità economica non prevista 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Ivan Alessandro Mazzoleni 

Direttore Sanitario Milena Caglio 

Direttore Sociosanitario Antonino Zagari 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Contratti di noleggio e manutenzione apparecchiature sanitarie -  Subentro nelle
funzioni di R.U.P. e nomina del Direttore esecutivo di contratto, ai sensi dell’art. 114 del D.lgs.
36/2023,  dell’All.  II.14 e  del  Regolamento aziendale per la disciplina delle  competenze del
RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi approvato con delibera n.
870/2022.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 66 del 31 gennaio 2025 con la quale è stata attribuita, ai sensi
dell’art. 73 CCNL Area delle Funzioni Locali 2016-2018, alla Dr.ssa Teresa Ivana Falco - Dirigente
Amministrativo la temporanea responsabilità direzionale (Facente Funzioni)  della S.C. Gestione
Acquisti (Provveditorato ed Economato) con decorrenza dall’1.2.2025 e per un periodo di 9 mesi,
eventualmente prorogabile;

VISTO il  D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 e ss.mm.ii.  “Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici”;

PREMESSO che, a seguito della cessazione dei rapporti di lavoro della D.ssa Viviana Sganga - già
Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti  (Provveditorato-Economato)  -  e  dell’Ing.  Giuseppina
Giovanna Grillo - già Collaboratore Tecnico della S.C. Ingegneria Clinica - presso questa ASST,
occorre provvedere  al  subentro  nei  ruoli  da esse svolte  in  qualità  di  RUP e DEC dei  seguenti
contratti di affidamento:

Contratto  e
relativo fornitore

Atto  di
riferimento

RUP
cessante

DEC
cessante

Sistemi  analitici
per  Esami  di
Coagulazione  -
SIEMENS

Delibera  
n. 1178/ 2023

D.ssa
Viviana
Sganga

Ing.
Giuseppina
Giovanna
Grillo

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Servizio  di
manutenzione  di
apparecchiature  ad
alta  tecnologia  -
FUJIFILM

Determina  
n. 220/2022
Determina  
n. 547/2023

D.ssa
Viviana
Sganga

Ing.
Giuseppina
Giovanna
Grillo

Servizio  di
manutenzione  di
apparecchiature  ad
alta  tecnologia  -
ALTHEA

Determina  
n. 220/2022
Delibera  
n. 1163/2023

D.ssa
Viviana
Sganga

Ing.
Giuseppina
Giovanna
Grillo

 
RICHIAMATO  altresì  il  seguente contratto,  per il  quale  risulta cessante il  solo ruolo di  DEC
dell’Ing. Grillo ma non quello di RUP tuttora svolto dall’Ing. Daniela Motta in qualità di Direttore
della S.C. Ingegneria Clinica aziendale:

Contratto  e
relativo fornitore

Atto  di
riferimento

RUP
vigente

DEC
cessante

Servizio  di
manutenzione  full
risk  e
manutenzione
programmata
apparecchio
portatile  per
radioscopia  -
POLYGON

Delibera  
n. 1157/2023

Ing. Daniela
Motta

Ing.
Giuseppina
Giovanna
Grillo

RICHIAMATE:

 la sopracitata deliberazione n. 66/2025 di nomina della Dr.ssa Teresa Ivana Falco in
qualità di Direttore f.f. della SC Gestione Acquisti (Provveditorato ed Economato);

 la nota a mezzo email del 28 marzo 2025 in atti istruttori, con la quale il Direttore
della S.C. Ingegneria Clinica proponeva il nominativo dell’Ing. Pierluigi Aloe quale
DEC subentrante all’Ing. Grillo per i sopraindicati contratti di fornitura;

PRECISATO che per il contratto POLYGON, di cui alla delibera n. 1157/2023 e di importo pari ad
€ 13.000,00 IVA esclusa per la durata di 24 mesi, non sussiste la necessità di sostituire il DEC
cessante, in quanto tale ruolo può essere esercitato dal RUP vigente, ai sensi dell’art. 114 comma 7
del D.lgs 36/2023;

VISTI e richiamati l’articolo 15 e l’art. 114 del D.lgs 36/2023, gli All. I.2 e II.4 e il Regolamento
aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura
di beni e servizi approvato con delibera n. 870 del 26/10/2022, laddove non in contrasto con Nuovo

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Codice  (i  riferimenti  normativi  del  D.lgs.  50/2016  devono  intendersi  come  sostituiti  dai
corrispondenti riferimenti normativi di cui al D.lgs. 36/23 e ss.mm.ii);

RILEVATA pertanto la necessità di procedere al subentro - ove previsto - della Dr.ssa Teresa Ivana
Falco nel ruolo di RUP ed alla nomina del nuovo DEC Ing. Pierluigi Aloe da parte del RUP per i
contratti di cui trattasi;

DATO ATTO  che dall’adozione del presente provvedimento non discendono oneri aggiuntivi a
carico di questa Amministrazione;

VISTA la proposta n. 364/2025 del Direttore S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato),
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D. Lgs. n. 123/2011, conservata
agli atti del presente procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art.3 del D. Lgs. n. 502/92 s.m.i.;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1. di nominare, ai sensi dell’art. 15, comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023, la Dr.ssa Teresa Ivana
Falco,  Direttore  f.f.  della  SC  Gestione  Acquisti  (Provveditorato  ed  Economato),  quale
R.U.P. subentrante alla Dr.ssa Viviana Sganga per i seguenti contratti:

Contratto e relativo
fornitore

Atto  di
riferimento

RUP
cessante

RUP
subentrante

Sistemi  analitici  per
Esami  di
Coagulazione  -
SIEMENS

Delibera  n.
1178/ 2023

D.ssa
Viviana
Sganga

D.ssa  Teresa
Ivana Falco

Servizio  di
manutenzione  di
apparecchiature  ad
alta  tecnologia  -
Fujifilm

Determina
n. 220/2022
Determina
n. 547/2023

D.ssa
Viviana
Sganga

D.ssa  Teresa
Ivana Falco

Servizio  di
manutenzione  di
apparecchiature  ad
alta  tecnologia  -
Althea

Determina
n. 220/2022
Delibera  n.
1163/2023

D.ssa
Viviana
Sganga

D.ssa  Teresa
Ivana Falco

2. di  nominare  quale  Direttore  di  Esecuzione  del  Contratto  (D.E.C.), su  proposta  del
R.U.P., ai sensi dell’art. 114 del D.lgs 36/2023, degli All. I.2 e II.4 e del Regolamento
aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



di fornitura di beni e servizi approvato con delibera n. 870 del 26/10/2022, laddove non
in  contrasto  con  Nuovo Codice  (i  riferimenti  normativi  del  D.lgs.  50/2016  devono
intendersi come sostituiti dai corrispondenti riferimenti normativi di cui al D.lgs. 36/23
e ss.mm.ii) l’Ing. Pierluigi Aloe quale subentrante all’Ing. Giuseppina Giovanna Grillo
per i seguenti contratti:

Contratto  e
relativo fornitore

Atto  di
riferimento

DEC
cessante

DEC
subentrante

Sistemi  analitici
per  Esami  di
Coagulazione  -
SIEMENS

Delibera  n.
1178/ 2023

Ing.
Giuseppina
Giovanna
Grillo

Ing.  Pierluigi
Aloe

Servizio  di
manutenzione  di
apparecchiature  ad
alta  tecnologia  -
Fujifilm

Determina  n.
220/2022
Determina  n.
547/2023

Ing.
Giuseppina
Giovanna
Grillo

Ing.  Pierluigi
Aloe

Servizio  di
manutenzione  di
apparecchiature  ad
alta  tecnologia  -
Althea

Determina  n.
220/2022
Delibera  n.
1163/2023

Ing.
Giuseppina
Giovanna
Grillo

Ing.  Pierluigi
Aloe

3. di dare atto che per il contratto POLYGON, di cui alla delibera n. 1157/2023 e di importo
pari  ad  €  13.000,00  IVA esclusa  per  la  durata  di  24  mesi,  non  sussiste  la  necessità  di
sostituire il DEC cessante,  in quanto tale ruolo può essere esercitato dal RUP vigente,  ai
sensi dell’art. 114 comma 7 del D.lgs 36/2023;

4. di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri a carico dell’Azienda;

5. di  dare  atto  che,  la  presente  deliberazione,  non soggetta  a  controllo,  è  immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33,
come modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n.
23, e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge; 

6. di dare atto infine che, ai sensi della legge n. 241/1990, responsabile del procedimento è la
Dott.ssa  Teresa  Ivana  Falco,  Direttore  f.f.  S.C.  Gestione  Acquisti  (Provveditorato-
Economato)  e  che  il  responsabile  dell’istruttoria  e  dell’esecuzione  del  presente
provvedimento è la Dott.ssa Silvia Ornago, Collaboratore Amministrativo in servizio presso
la medesima struttura.

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Il Direttore Generale 
         Dr. Carlo Alberto Tersalvi

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2025-04-23T12:21:05+0200
	CARLO ALBERTO PAOLO TERSALVI a884fd3ed0d202f97fab64048ec33bdc4b55ae87


		2025-04-23T12:21:34+0200
	protocollo




